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ادامه از صفحه اولروزنه

توافق گانتس و نتانیاهو
 پایان یا آغاز بحران

بنــی گانتــس، رئیــس پارلمان (کنســت)  �
اســرائیل شــد و بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
ایــن رژیم باقی ماند تا برای بحران سیاســی در 
سرزمین اشــغالی بعد از چندین ماه جدال های 
آشکار و پنهان، نسخه ای پایانی نوشته شود اما 
مشخص نیست که این توافق می تواند آرامش 
را به این رژیم بازگرداند. به گزارش رســانه های 
خبری، بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل و 
بنی گانتس، رئیس ائتلاف آبی و ســفید و مأمور 
تشــکیل کمیته آتی به برخی توافق ها در زمینه 
تشــکیل کابینه اضطــراری رســیدند. در بیانیه 
مشــترک حزب لیکود به ریاست نتانیاهو و آبی 
و سفید آمده اســت گانتس و نتانیاهو در دیدار 
با یکدیگر به برخی توافق ها دســت یافته و به 
تیم های خود دســتور دادند همــه تلاش خود 
را بــرای تشــکیل کابینه ائتلافی انجــام دهند. 
گانتــس در اظهارنظری دربــاره روند رایزنی ها 
گفت: برای همه ما روشن است که جز تشکیل 
کابینــه ای فراگیــر، هیچ جایگزینــی پیشِ روی 
حزب ما یا اســرائیل نیست. به باور تحلیلگران، 
گسترش ویروس کرونا به فرصتی برای نتانیاهو 
تبدیل شــد تا در ســاختار قدرت باقــی بماند، 
امــا ایــن نمی  تواند پایــان بحران سیاســی در 
سرزمین های اشغالی باشــد. نتانیاهو به نوعی 
با کرونا بازی سیاســی به راه انداخت و خود را 
در ســاختار قدرت اســرائیل حفظ کرد. او حتی 
برای رســیدن به هدفش، مدعی شــد  احتمالا 
تا یک میلیون نفر در ســرزمین های اشغالی به 
کرونا مبتلا شــوند. این در حالــی بود که در آن 
سوی میدان، به دستور وزیر دادگستری اسرائیل، 
کل محاکم این رژیم تعطیل شــد تا رســیدگی 
به پرونده فســاد مالی نتانیاهو و همســرش نیز 
متوقف شــود؛ فرایندی که می توانست مانع از 
نخســت وزیری مجدد نتانیاهو شود. حتی اقدام 
دیوان عالــی در معرفی «امیر پرتز»، رهبر حزب 
کارگر، به عنوان رئیس ســنی و موقت کنســت 
نیز سبب نشــد ســناریوی متحدان نتانیاهو در 
حزب لیکــود برای پارلمان با شکســت مواجه 
شــود چراکه آنها با برجســته کردن خطر کرونا، 
بنی گانتس را برای پذیرش ریاســت پارلمان و 
تشــکیل کابینه فراگیر با نتانیاهو متقاعد کردند. 
اگرچــه نتانیاهو و گانتس برای تشــکیل کابینه 
فراگیر توافق کردند، اما کابینه ای که احتمالا در 
روزهای آینده تشکیل خواهد شد، کابینه ای پُر از 
افراد ناســازگار با هم خواهد بود و بعید نیست 
که باز هم ســرزمین های اشــغالی در دو سال 
آینده شاهد برگزاری انتخابات زودهنگام باشد. 
در واقع، ممکن است این توافق به طور موقت 
به دور باطل برگــزاری انتخابات پارلمانی پایان 
دهد و کابینه جدید تشــکیل شود، اما این کابینه 
با اختلاف های درونی و تفکرات متضاد مواجه 
خواهد بود و احتمال فروپاشــی زودهنگام آن 

وجود دارد.

خواننده «گروپ یوروم» درگذشت
مرگ پس از ۲۸۸ روز اعتصاب غذا

هلین بولک، یکی از خوانندگان گروه موسیقی  �
«گروپ یــوروم»، پــس از ۲۸۸ روز اعتصاب غذا 
جــان باخت. بولــک به همــراه ابراهیم کوگچک 
در اعتراض به بازداشــت و زندانی شدن شش نفر 
از اعضــای گــروه و ممنوعیت فعالیت و تشــدید 
سیاست های سرکوب دولت رجب طیب اردوغان، 
نزدیک به یک سال در اعتصاب غذا بود. این گروه 
که در ســال ۱۹۸۵ فعالیتش را آغاز کرد، در ابتدا 
توســط چهار دانشجو پایه گذاری شد و هدف آنها 
از تشکیل این باند واکنش به کودتاگران ترک بود. 
چهار دانشــجوی بنیان گذار «گروپ یوروم» اعلام 
کردند هنرشــان را از این پــس در خدمت «مردم 
سرکوب شــده ترکیه و سراســر جهان» می گذارند 
و برای «آزادی همه نوع بشــر» فعالیت خواهند 
کرد. پنج ســال پیش از تأسیس گروه ترکیه شاهد 
یکــی از مهم تریــن کودتاهــای تاریخ خــود بود. 
گروپ یــوروم به نوعی نماد مبارزات ســازمان ها 
و اتحادیه هــای کارگری در چنــد دهه اخیر ترکیه 
بود. اعضای این گروه به صورت منفرد و متشــکل 
در بســیاری از فعالیت هــای مبارزاتی، اعتراضات 
خیابانی، اعتصاب های کارگــری، آن طور که خود 
می گوینــد «در پیوند با ســایر خلق هــای مبارز در 
جهان» شــرکت می کردنــد و در ترکیــه در میان 
روشن فکران و گروه های کارگری محبوبیت بالایی 
داشــتند. به ادعای دولت ترکیه اعضای این گروه 
موســیقی به حزب سیاسی «جبهه انقلابی آزادی 
از جریان های مارکسیست-لنینیست  یکی  مردم»، 
فعال ترکیه، تعلق خاطر داشــته اند. این حزب از 
ســوی اتحادیه اروپا، دولت ترکیه و ایالات متحده 
در زمره گروه های تروریســتی قرار گرفته اســت. 
امــا اعضای گروه یــوروم ادعای تعلــق خاطر به 
این حــزب را ناروا می دانند. گــروپ یوروم بعد از 
۳۰ ســال فعالیت و همکاری با ۷۰ موزیســین با 
تهدیدهای دولتی و بازداشــت برخــی از اعضای 
گروه، عملا متلاشی شد. ابراهیم گوکچک که پس 
از آزادی بــه اعتصاب غذای بولک پیوســته بود، 
می گوید تصمیم اعتصاب غذا بســیار سخت بوده 
اما اعضای گروه معتقدند «برای ایستادن در برابر 

ظلم، باید همیشه آماده مرگ بود».

پایان جنگ همه علیه همه؟
چین با نظارت و کنترل بیشــتر، بیش از آنکه دغدغه 
نجات ملتی بزرگ را داشــته باشد که قطعا داشته است، 
ســودای صیانــت از ثبات و اقتدار دولت خود را در ســر 
داشته است. دولتی که به کارکردهای ایدئولوژیک واقف 
اســت و یقینا برای حفظ اقتدار دولــت، تکنولوژی های 
نظارتــی و انضباطــی را افزایش خواهــد داد. گیرم این 
افزایش موجب نجات جان  انســان های بســیاری باشد، 
ولی در این میان تردیدی نیســت که بیش از هر چیز این 
دولت اســت که حیات و اقتدارش را بازآفرینی می کند و 
در گذر ایام دســت بالا را می یابد. کشورهای توسعه یافته 
و درحال توســعه هریک به شیوه  متفاوتی درصدد حفظ 
اقتــدار خویش انــد و این بار تقدیر این گونــه رقم خورده 
اســت که بازســازی اقتدار دولت ها نه در جنگ و کشتار 
بی رحمانه انسان ها، بلکه در گرو نجات جان انسان های 
بی شماری باشد که پناهگاهی جز دولت های خود ندارند.

بعد از بازی
به دلیل سیاســت های ارتباطی  حاکم بر کشــور (که 
شــرح آن از حوصله این یادداشت خارج است) بخشی 
از مردم و نســل «اهل اقناع»، مخاطبان جســت وجوگر، 
اطلاع جو و بعضا دیرباور یا بدبین از توجه به رســانه های 
داخلی به ســوی فضای مجازی رســانه های اجتماعی و 
خارجی کوچانده شــده اند. برخــی عملکردها در برخی 
حوادث ســال ۹۸ هم در تقویت این سوق مؤثر بوده اند. 
این فضا هم برخلاف ظاهر آن به شــدت غبارآلود، مملو 
از اخبار راســت و دروغ و البته فعالیت های سازمان یافته 
هدفمند و سیاســی خارج از ایران برای تأثیر بر مخاطب 
ایرانی اســت که گزینش واقعیت در این خرمنگاه، کار هر 
کسی نیســت و اگر هست، بس سخت است و کار عموم 
نیســت. حال در چنین شــرایطی که تعداد قابل اعتنایی 
از ایرانیــان در این فضا حضور دارند، اطلاعات به دســت 
می آورند و پرسه روزانه می زنند، کرونا وارد کشور می شود، 
شــیوع می یابد و این فضا به طور خودکار دستور کار خود 
را می یابد؛ از حمله به اســاس دین با طرح نوی مســئله 
کهنه تقابل دین با علم (بر ســر موضوع لیسیدن ضریح) 
و نشــان دادن ناکارآمدی نظام و دولــت در اداره و کنترل 
کرونا تا ســاخت و زیر ســؤال بردن و تقویت بی اعتمادی 
به عملکرد و مواضع دولت و ســتاد کرونا و متهم کردن 
آنها به پنهان کاری اطلاعاتی تا... بســیاری از مسائل دیگر 
که مبدل به محورهای جریان اطلاعاتی مسلط بر فضای 
مجازی می شوند. در هر صورت افکار عمومی ایران نسبت 
به کرونا تحت تأثیر چنین فضایی شکل گرفته است و اگر تا 
اواخر اسفندماه به بسیاری از فراخوان های بهداشتی ستاد 
ملی کرونا و دولت پاسخ عمومی لازم داده نمی شد، یکی 
از دلایلش همین شکل گیری افکار عمومی تحت تأثیر آن 
فضا و وجودنداشــتن مجــرای ارتباطی(اطلاعاتی) میان 
دولت(ستاد ملی کرونا) با مردم بود. به صورت مصداقی 
بخشی از مردم ما اساسا صداوسیما را تماشا نمی کنند که 
بتوانند از طریق آن هشیارســازی و اطلاع رســانی رسمی 
ستاد را دریافت کنند. خود ستاد هم که در فضای مجازی 
حضور نداشــت. حال کارگروه ویژه فضای مجازی بعد از 
۴۵ روز در چنین فضای تاخت وتاز اطلاعاتی شــبکه های 
اجتماعی و شکل دادن به افکار عمومی، از راه رسیده اما 
دیر و موقعی که بازی تمام شده است. حال هم که آمده 
و به ســنت مرســوم نظام اداری ما گسترش تشکیلات و 
فربه ســازی اداری، بیش از تحقق هدف اهمیت می یابد، 
بهتر بود دست کم با اولین اطلاعیه اعلام موجودیت خود، 

از زبان تحدید و تهدید درنمی آمد.    

 درخواست برای اعتمادسازی
۳- شــمار دفن درگذشتگان با شــیوه ای متفاوت از 
خاک سپاری عادی شهروندان در بسیاری از شهرستان ها 
و مناطق کشــور، نشــانه ای از احتمال فوت به واســطه 
کرونا در گورستان ها تلقی می شود. شمار این افراد بیش 
از شمار کسانی اســت که به صورت رسمی درگذشته و 
فوتی ناشــی از کرونا اعلام شــده اند. برای برخی از این 
درگذشــتگان مرگ بر اثر بیماری تنفســی یا ریوی اعلام 

شده است.
۴- یکــی از چالش هــای عمــده نظام سیاســی و 
بوروکراتیک کشور نبود شفافیت و در نهایت گسترش این 
تلقی است که بخشــی از نظام بوروکراتیک پنهان کاری 
را بر شــفافیت ترجیح می دهد! این تلقی افکار عمومی 
موجب اســتهلاک سرمایه اجتماعی شــده و در نهایت 
کارآمدی دســتگاه های دیوان سالاری را تحت تأثیر خود 

قرار می دهد.
۵- در دوره پس از مهار بحران، تفاوت عمده بین آمار 
اعلامی و رســمی و آمارهای غیررسمی، ظرفیت ایجاد 
بحران ویژه خود را داراست. برای مدیریت چنین بحرانی 
ضروری اســت مســئولان مربوطه در وزارت بهداشت 
به صورت فوری اقدام به شفاف سازی آمارهای فوت در 

چهار ماه گذشته کشور به صورت تفکیکی کنند.
۶- به همین منظور، پیشــنهاد می شــود سخنگوی 
وزارت بهداشت آماری از فوتی مشکوک به کرونا در چهار 
ماه گذشــته یعنی از دی ماه  ۱۳۹۸ که به صورت قطعی 
کرونای آنان اثبات نشده اما علائمی از کرونا را داشته اند، 
اعلام کند. از وزیر محترم بهداشــت و درمان و آموزش 
پزشکی مصرانه درخواست می شود آمار تفکیکی علل 
فوت در کشــور در چهار ماه گذشــته به صورت عمومی 
اعلام شــود. همچنین اعلام آمار بیماران مشــکوک به 
بیماری های تنفسی و ریوی و مشکوک به کرونا نیز اعلام 
شــود تا برآوردی دقیق تر از نوع مواجهه جامعه ایران با 
کرونا در دسترس محققان و پژوهشگران قرار گیرد. اعلام 
آمار مبتلایان و فوتی های مشکوک به کرونا ضمن آنکه 
موجب تقویت اعتماد عمومی به دســتگاه های مسئول 
می شود، شرایط کشور را به شکلی واقع بینانه تر پیش روی 
نظــام تدبیر قرار می دهد. کوتاهی در این مورد برعکس، 

موجب تشدید بحران اعتماد در کشور خواهد شد.

مریــم جعفری: بهار عربــی از زمان ســقوط امپراتوری 
عثمانی، مهم ترین بحران سیاســی بوده است که اعراب 
با آن مواجه شــده اند؛ رؤســای جمهــوری مادام العمر 
ســقوط کردند، جنگ داخلی در سه کشور اصلی عربی 
آغاز شــد و توازن پذیرفته شــده بین دولت و ملت ها در 
خاورمیانه، هرچند کوتاه اما دچار تغییرات اساســی شد. 
خاورمیانه اکنون درگیر رخدادها و اختلافات گسترده تری 
است؛ رویدادهایی که منطقه را از درون متزلزل می کند. 
صرف نظر از اینکه ایــالات متحده و اروپا تا چه اندازه به 
خاورمیانــه توجه می کنند، تغییراتی که در این منطقه از 
جهان روی می دهد، منافع بسیاری از قدرتمندان جهانی 

را نیز تحت الشعاع قرار می دهد.
آشــوب ها نه تنها دولت های دوست را درگیر می کند 
بلکه دشمنانش را نیز به ورطه ای می کشاند که چاره ای 
نیز مداخله نمی بیننــد. این چالش ها، اقتصاد بزرگ ترین 
منطقه جهان را نابود و مردمان زیادی را آواره کشورهای 
توســعه یافته می کند. پس در نتیجــه منطقه ای پدیدار 
می شــود که با آنچه پیش از این برای خاورمیانه متصور 

بودیم، تفاوت چشمگیری دارد.
حتی پیش از آنکه ویروس کرونا در جهان همه گیر و 
پایش به خاورمیانه باز شود، کشورهای عربی با موجی از 
اعتراض های سیاسی مواجه بودند. یمن، لیبی و سوریه از 
آغاز بهار عربی تاکنون درگیر جنگ های داخلی بوده اند و 
در شــرایطی که هنوز اعراب در تلاطم جنگ های نیابتی 
بودند، الجزایری ها در فوریه ســال گذشــته به خیابان ها 
آمدند تا پایانی برای عبدالعزیــز بوتفلیقه رقم بزنند. به 
دنبــال الجزایر و ســودان، عراقی هــا و لبنانی ها نیز به 
خیابان ها آمدند؛ اعتراضاتی که تا قبل از شــیوع ویروس 

کرونا ادامه داشت و مردمان دو کشور همچنان خواهان 
روی کارآمدن دولت هایی هســتند که رویکردی مستقل 
برای بهبود شــرایط اقتصادی و اجتماعــی آنان در نظر 
بگیرند. در چنین شرایطی کشورهای دیگر در خاورمیانه 
نیز از گزند اعتراض هــا دور نبودند، به عنوان مثال مصر 
برای رهایی از ناآرامی های احتمالی با استفاده گسترده از 

مأموران حکومتی، معترضان را سرکوب کرد.
در میان این آشــفتگی ها، اپیدمی ویروس کرونا این 
منطقه را بــا عظیم ترین بحران بهداشــتی و اقتصادی 
مواجه کرده است. اکنون مبادلات تجاری بین کشورهای 
همســایه که تا حدودی شرکای اصلی یکدیگر به شمار 
می رفتنــد، متوقف شــده اســت. مبادلات بیــن ایران، 
ســوریه و عراق به صفر رســیده اســت و این کشورها 
یکبــاره با بحرانی مواجه شــده اند که هیچ نســخه ای 
برای رهایــی از آن وجود ندارد. پیامدهــای این بحران 
به حدی غیرقابل پیش بینی و غیرقابل تصور اســت که 
حتی ابرقدرت هــای جهانی نیز نمی دانند پس از کنترل 
ویروس کووید-۱۹ چه سیاســت هایی کارآمدتر است.در 
کنار بحران بهداشــتی که خاورمیانه به دلیل جمعیت 
فراوان و سیستم بهداشتی ضعیف با آن به شدت درگیر 
اســت، بحران اقتصادی ضربه مهلک تری به کشورهای 
منطقه خواهد زد؛ کشــورهایی که اقتصادشان مبتنی بر 
نفت اســت. از همین رو با کاهش تقاضای جهانی پس 
از کووید-۱۹، روسیه و عربستان تلاش کردند تا با کاهش 
عرضــه، از افت قیمت طلای ســیاه جلوگیری کنند. اما 
مسکو و ریاض به جای توافق واحد، جنگ نفتی جدیدی 
را رقــم زدند. این اختلاف قیمت نفــت را به پایین ترین 
سطح در ۱۷ سال گذشته رساند. اکنون روسیه و عربستان 

حتــی اگر حجم تولیدی خــود را افزایش دهند، باز هم 
با کاهش درآمدهای نفتــی روبه رو خواهند بود. در این 
میــان تولیدکنندگان دیگر مانند  عــراق و امارات متحده 
عربی با شــرایط پیچیده تری مواجه هستند. این کشورها 
اگــر تولید خود را افزایش دهند، نفت ارزان تر می شــود 
و اگر در اســتراتژی های خود تغییر ایجاد نکنند، کاهش 
درآمدهــای دولتی منجر به افزایش بحران های داخلی 
می شود.البته قیمت نفت تنها چالش دولتمردان عرب 
پس از کرونا نخواهد بود. درآمد بســیاری از کشورهای 
خاورمیانه به ویژه کشورهای فقیر مبتنی بر نیروهای کار 
است؛ به عنوان مثال دســتمزد کارگران در مصر، اردن، 
عراق و لبنان نشانگر شرایط اقتصادی این کشورهاست. 
با کاهش قیمــت نفت، کارگران داخلــی ماهر نه تنها 
شــغل های خود را از دســت می دهند، بلکه بسیاری از 
کارگران خارجی مجبور به بازگشــت به کشورهای خود 
می شوند و این در حالی است که بازاری برای کار وجود 
ندارد. بر اساس تخمین سازمان جهانی کار، تا سال ۲۰۱۹ 
مجموع جمعیت کارگران خارجی در کشــورهای عضو 
شــورای همکاری خلیج فارس، به اضافه اردن و لبنان 
بالغ بر ۳۵ میلیون نفر بوده است. این سازمان پیش تر از 
وضعیت برخی از این کارگران در کشــورهای عربی ابراز 
نگرانی و اعلام کرده که آنها با تبعیض های سیستماتیک 
روبه رو هستند. گزارش شــورای اروپایی روابط خارجی 
نیز حاکی است که اکثریت این جمعیت از دسترسی به 
خدمات بهداشــتی محروم هستند و در شرایطی زندگی 
می کنند که فاصله اجتماعی برای پیشــگیری از شیوع 
کرونــا ممکن نیســت.اکنون اعتراضات ســال ۲۰۱۹ در 
کنار گسترش کرونا، سران عرب را در شرایط پیچیده تری 

نسبت به سال ۲۰۱۱ قرار داده است. در زمان بهار عربی، 
بســیاری از دولت ها بــه پرداخت یارانــه روی آوردند. 
سران عرب در واقع بر این باور بودند که پرداخت چنین 
هزینه های عمومی ای، صلــح اجتماعی به دنبال دارد. 
هرچند این سیاست در برخی از کشورها نارضایتی های 
عمومی را تا حــدی و به صورت موقت کاهش داد؛ اما 
اگر بار دیگر موج اعتراض ها در کشــورهای عربی شکل 
بگیرد و مردم ناراضی دوباره به خیابان ها سرازیر شوند، 
دولت ها به واسطه کاهش درآمدهای نفتی، حتی قادر 
به تکرار سیاست های سوخته گذشته خود نیستند. علاوه 
بر همه اینها دشمنی های دیرینه و رقابت هایی سیاسی، 
بســیاری از کشــورهای منطقه را با خــود درگیر کرده و 
همبستگی در میان کشورهای خاورمیانه مفهومی کاملا 
گزینشــی اســت و فراگیری منطقــه ای و هویتی ندارد. 
بنابراین پاسخ به اپیدمی کرونا در خاورمیانه مشابه پاسخ 
منطقه به هر فاجعه  دیگری است. در حالی که رنج های 
انسانی در سایر مناطق جهان، همدلی و همکاری را به 
همراه دارد، در خاورمیانه به تشدید تنش  های فرهنگی 
و فرقــه ای می انجامد. اکنون ســران عــرب به خوبی 
می دانند که شــرایط کنونی با زمان بهــار عربی و حتی 
اعتراض ها در سال گذشته تفاوت های چشمگیری دارد. 
در آن زمان، معترضان معتقــد بودند که دولت ها تنها 
نگران سرنوشــت خود هستند و بهبود شرایط معیشتی 
آنــان اهمیت چندانی نــدارد؛ بنابراین بــا انجام برخی 
از اصلاحــات، عده ای از معترضان روانه خانه هایشــان 
شدند؛ اما اکنون دولت ها دریافته اند هنگامی مشروعیت 
خواهند داشــت کــه در زمان ظهــور بحرانی همه گیر، 

راه حلی روی میز برای مذاکره داشته باشند.

چــرا آمار مرگ ومیر در آلمان بر اثر کرونا تا این اندازه 
پایین است؟ چطور تعداد ابتلا به کرونا در کشوری مثل 
بریتانیا از هر جای دیگر پایین تر است؟ و اصلا در روسیه 
چه خبر اســت؟ یک میلیارد نفر انســانی که خودشان 
به دنبال آمارها هســتند، روزانه از نقشه آنلاین جهانی 
موارد ابتلا به کرونا بازدید می کنند؛ نقشه ای که از سوی 
دانشــگاه جان هاپکینز تهیه و به روزرســانی می شــود. 
ســؤالاتی که زمانی مختص اپیدولوژیســت ها بود حالا 
دور میز شام در سراســر جهان مطرح می شود، اما چه 
می شــود اگر این آمارها همه ماجرای مبتلایان به کرونا 

نباشد؟
به گزارش ســی ان ان، چرا تعداد مبتلایان به ویروس 
کرونــا در روســیه با داشــتن ۱۴۶ میلیــون جمعیت از 
مبتلایان لوکزامبورگ کمتر است؟ متخصصان به افرادی 
که این آمار را مقایســه و تلاش می کنند تعداد مبتلایان 
در هــر کشــور را در قیاس با دیگری تحلیــل کنند، یک 
هشدار می دهند: کشورها استانداردهای مختلفی برای 
ارائه گزارش، رویکردهای مختلفی در انجام آزمایش ها 
و روندی متفاوت در پیگیــری مبتلایان به ویروس کرونا 
دارند؛ مــواردی که باعث می شــود بررســی آمارهای 
موجــود بیشــتر از آنکه تصویــری واقعــی از ماجرای 
کرونا دهد، گمراه کننده باشــد. شیلا بیرد، زیست شناس 
انگلیسی و استاد دانشگاه کمبریج، می گوید آزمایش ها 
و گزارش ها در خود کشــورها متغیر است چه برسد در 
عرصه بین المللــی که این تفاوت ها عمیق تر و بیشــتر 
هم می شــود. قوانین درباره اینکه چه کسانی آزمایش 
ویژه کرونا را کی و کجا دهند، در حال تغییر اســت و این 
تغییرات و گذر زمــان ضرورتا در داده هایی که دولت ها 

جمع آوری می کنند، در نظر گرفته نمی شود.
بیرد یکی از دانشــمندان برجســته ای اســت که از 
دولت بریتانیا خواسته است آزمایش های بیشتری برای 
تشــخیص کرونا انجام دهد و اطلاعاتی دقیق تر درباره 
این بیماری منتشر کند. دولت انگلیس می گوید سیستم 
بهداشــت و درمان این کشــور در حــال حاضر ظرفیت 
لازم برای آزمایش هر کســی را کــه علائمی از ویروس 
کرونــا دارد، ندارد. به گفته لندن، در حال حاضر فقط از 
بیمارانی که ویروس، آنها را به بیمارستان کشانده است، 
تســت کرونا گرفته می شود. این کشــور بیش از ۱۰ هزار 
مبتلا به کرونا دارد که ۴۶۷ نفر آنها تا هفته گذشته جان 

خود را از دست داده بودند.
در این حال، در آلمان هر کســی که علائم آنفلوآنزا 
دارد و در ۱۴ روز گذشــته بــا مبتلایــان قطعی به کرونا 
در ارتباط بوده اســت یا به مناطق پرخطر ســفر داشته، 
مورد آزمایش قرار می گیرد. این تصمیم وزارت بهداشت 
آلمان بوده اســت که با عملی شدن آن آمار مبتلایان در 
این کشور را در مقایســه با نمونه قبلی یعنی انگلیس، 
بیشتر کرده اســت. تســت کرونای ۹۱ هزار ۱۵۹ نفر در 
آلمان مثبت بــوده اما کرونا در این کشــور هزار و ۲۵۷ 
قربانی گرفته اســت. در کره جنوبی دسترســی به تست 
کرونا برای هر کســی که پزشک تشــخیص دهد، آزاد و 
ساده است. علاوه بر این، دولت کره جنوبی برنامه ویژه ای 
بــرای ردیابی تماس با افراد مبتــلا طراحی و اجرا کرده 
است. تا هفته گذشته تعداد مبتلایان به ویروس کرونا در 
کره جنوبی ۱۰ هزار و ۱۶۵ نفر و تعداد کشته شدگان بر اثر 
این بیماری ۱۷۷ نفر بوده اســت. به این ترتیب می توان 
چنیــن نتیجه گرفت که تعــداد پایین مبتلایــان به این 
بیماری رابطه مســتقیمی با انجام آزمایش های لازم در 
هر کشور دارد. به همین دلیل است که تعداد کرونایی ها 
در بریتانیا در مقایســه با دیگر کشورهای اروپایی پایین تر 
اســت؛ این آمار به این معنی نیست که مردم کمتری در 
این کشور بیمار هستند، بلکه فقط نشان می دهد تعداد 

کمتری در این کشور مورد آزمایش قرار گرفته اند.
اعتماد به آمارها خطرناک است

مایک تیلدسلی، اســتاد دانشگاه وارویک، در این باره 

می گوید: «اعتمادکــردن به این آمارهــا و درنظرگرفتن 
اینکه مقامات تعداد دقیق مبتلایان به این بیماری را ارائه 
می دهند، بســیار خطرناک اســت». انجام آزمایش های 
کمتر همچنین می تواند به بدترشدن شرایط منجر شود. 
برای مثال، بر اساس تعداد مبتلایانی که در بریتانیا اعلام 
شــده، میزان مرگ ومیر بر اثر کرونا بســیار بالاســت اما 
مسئله این اســت که در این کشور تنها کسانی آزمایش 
داده اند که وضعیت جســمانی نامناسبی داشته اند. در 
حالــی که از افرادی با علائم عادی تر به عنوان کســانی 
که احتمال جان سالم به در بردنشان از کووید-۱۹ بیشتر 
است فقط خواسته شده اســت در خانه هایشان بمانند 
بدون آنکه مورد آزمایش قرار گیرند. همین مثال ســاده 
در کشــوری دارای برجسته ترین بیمارستان ها و پزشکان 
نشــان می دهد این افراد اصــلا در آمارها در نظر گرفته 
نشده اند. در عرصه جهانی این مقایسه بر اساس نگاهی 
به منابع مختلف اتفاق می افتد. نقشــه دانشــگاه جان 
هاپکینز که به یکی از معتبرترین مرجع برای رســانه ها 
و متخصصان تبدیل شده است اطلاعاتش را از سازمان 
بهداشــت جهانی، مرکز آمریکایی کنترل و پیشگیری از 
بیماری ها، مرکز اروپایی کنترل و پیشگیری از بیماری ها و 
کمیسیون ملی سلامت چین در کنار گزارش رسانه های 
محلی، وزارتخانه های بهداشــت و انجمن متخصصان 
خدمات ســلامت تهیه می کنــد. بیرد هــم مانند دیگر 
همکارش معتقد است مقایسه این آمارها خطرناک اند: 
«با توجه به فقدان مقایسه های کشور به کشور در تمامی 
زمینه ها ارائه چنین آماری بســیار بزرگ اما کاملا اشتباه 
است اگر بخواهیم در نهایت آمارها را کشور به کشور با 

هم مقایسه کنیم».
چین متهم ردیف اول

تیلدســلی به عنوان متخصــص طراحی مدل های 
ریاضی برای شبیه ســازی شیوع بیماری ها می گوید لازم 
اســت  مردم از تصویری بزرگ تر که در حال وقوع است، 
آگاه باشــند: «ترس از این است که مردم به خطری که 
آنها را تهدید می کند بسنده و تصور کنند چندان هم در 
خطر نیستند با این تصور اقداماتی را که از آنها خواسته 
شــده انجام دهند،  کنار بگذارند». او توصیه می کند که 
«حتی اگر احتمال ابتلای تمامی جمعیت کشور به این 
بیماری پایین باشــد باید این چنین در نظر گرفت که این 
مسئله ممکن است». در چنین شرایطی دانشمندان به 
جای اینکه بیشتر زمان خود را صرف اعداد و ارقام کنند، 
در حال بررسی موج اپیدمی هستند؛ اینکه روزانه نمودار 
مبتلایان به این بیماری در هر کشور چقدر تغییر می کند.

ماریو وگاس، دارنده  جایزه  بهترین نویســنده  جهان، 
دربــاره پنهــان کاری دولت ها می گوید هیچ یــک از این 
اتفاقــات در جهان نمی افتاد، اگر چین یک مملکت آزاد 
و دموکراتیک می بود و موضوع ویــروس کووید۱۹ را از 
مــردم خود و جهان مخفی نمی کــرد. هم زمان با پایان 
قرنطینه دوماهه شهر ووهان، ساکنان این شهر می گویند 
به صحت آمــار دولتی درباره تعــداد مرگ ومیر در این 

شــهر که دو هزار و ۵۰۰ نفر اعلام شــده اعتماد ندارند. 
در شــهر ووهان فقط در یک ماه ۲۸ هزار جسد سوزانده 
شده و این نشان می دهد تخمین هایی که در شبکه های 
اجتماعی در مورد تعداد ســوزاندن اجساد در طول دو 
ماه و نیم مطرح شــده اغراق آمیز نیســت. با این حال، 
دولت چین تعداد تلفات خود را تا سوم آوریل سه هزار 

و ۳۲۲ نفر اعلام کرده است.
آمارهای دولتی در ترکیه و روسیه

در همان روزهای نخســت شــیوع ویروس کرونا در 
ترکیه، آنکارا شمار مبتلایان به بیماری کرونا در این کشور 
را کمتــر از دو هزار نفر اعلام کرده اما انجمن پزشــکان 
ترکیه خواستار شفافیت بیشتر دولت درباره بیماری کرونا 
شــد. در ترکیه تاکنون کمی بیش از ۵۰ هزار تست کرونا 
صورت گرفته اســت. از این رو، می توان مطمئن بود که 
شمار مبتلایان به این بیماری بیش از آمار رسمی است. 
ویدئویی در شبکه های اجتماعی منتشر شده که متعلق 
به روز ۱۸ مارس اســت، در این ویدئو یکی از پزشــکان 
به شــاغلان یک بیمارستان هشــدار می دهد که تعداد 
مبتلایان به کرونا نه صدها نفر، بلکه هزاران نفر اســت. 
در آن هنگام دولت ترکیه شمار مبتلایان به کرونا را ۱۹۱ 
نفر اعلام کرده بود. اخباری مشــابه از روسیه نیز منتشر 
می شــود. به گزارش دویچه وله، مرز مشــترک روسیه و 
چین حدود چهار هزار و ۲۰۰ کیلومتر اســت. همه ساله 
دو میلیون و ۳۰۰ هزار شــهروند چینی به روســیه سفر 
می کنند و مرزهای زمینی بین دو کشور تا روز ۳۰ ژانویه 
باز بوده است. به همین دلیل کارشناسان بر این باورند در 
روسیه باید شمار آزمایش های ابتلا به کرونا بیشتر شود. 
بر اساس اطلاعات رسمی، تا روز ۲۱ مارس در این کشور 
۱۶۳ هزار تست کرونا صورت گرفته است اما بیمارانی که 
به علت عفونت ریه به مراکز درمانی مراجعه کرده اند، 
از این قاعده مستثنا بوده اند. از سوی دیگر، بین اظهارات 
مقامات مختلف روسیه نیز تناقض وجود دارد. اداره آمار 
روســیه از افزایش موارد عفونت ریه در ماه ژانویه خبر 
داده بود اما وزارت بهداشــت این کشور پس از آن اعلام 
کرده است آمار ناظر بر عفونت ریه در ماه ژانویه کاهش 
یافته است. روز ۱۹ مارس، شهردار مسکو از مرگ یک زن 
۷۹ســاله در اثر ابتلا به کرونا خبر داد؛ خبری که پس از 
آن توسط پزشکی قانونی مسکو تصحیح شد. در گزارش 
پزشــکی قانونی علت مرگ این زن ترومبوزیس اعلام و 

تأکید شد علت مرگ کرونا نبوده است.
اوضاع بحرانی است

لیسا جیتلمن، استاد دانشگاه نیویورک یونیورسیتی، در 
این باره توضیح می دهد: «حتی اگر کشورها استانداردها 
و شــرایط مختلفــی برای ایــن ویروس تعریــف کرده 
باشــند، اگر این اســتانداردها ثابت بماند، نموداری که 
ایجاد می کند، قابل تأمل اســت». بنابراین اگر کشــورها 
با این معیارهای ثابت مــوارد جدید ابتلا را ثبت کنند و 
روند ثبت این مــوارد کاهش یابد، می توان از خبر خوب 
صحبت کرد. این در صورتی است که تعداد آزمایش ها 

ثابت بماند. برای مثال، اگر کشــوری به صورت ناگهانی 
تعداد تســت روزانه کرونای خــود را افزایش دهد، به 
طور قطع شاهد بالارفتن آمار مبتلایان خواهد بود و این 
آمارهــا ضرورتا این معنــی را نمی دهند که همه گیری 
سرعت گرفته است. همین طور اگر کشوری آزمایش های 
خــود را متوقف یا کمتر کنــد، نمی توان این چنین تحلیل 
کرد که همه گیری کنترل شده اســت. داشتن اطلاعات 
دقیق بسیار مهم اســت چراکه برای شکست دادن این 
ویروس مردم باید تمایل داشته باشند که محدودیت ها 
را بپذیرند. دانشمندان معتقدند تنها راه شکست کرونا، 
فاصله گیری اجتماعی است که ضرورت آن تغییر شدید 

سبک زندگی شهروندان کشورهای مختلف است.
مارتین هیبرد، اســتاد دانشــکده بهداشت و پزشکی 
گرمســیری لندن، توضیح می دهد  ایــن آمارها «ممکن 
است برخی افراد را به این فکر بیندازد که تعداد مبتلایان 
چندان هم بالا نیست» برای همین است که تداوم انتشار 
پیام های مرتبط بسیار اهمیت دارد. «سازگارشدن مردم 
با شــرایط جدید به این بستگی دارد که آنها قانع شوند 
اقداماتشــان بر افزایش یا کاهش شیوع کرونا تأثیر دارد. 
زمانــی که محدودیت ها در این باره افزایش یابد، ما باید 
منتظر تأثیر آن باشیم و انتشــار نتایج این محدودیت ها 
مــردم را قانع خواهد کرد کــه فعالیت های آنها چقدر 

اهمیت دارد».
آمــار انتقال این ویروس –رقمی که نشــان می دهد 
هــر فرد مبتــلا چند نفــر را بیمار خواهد کــرد- معیار 
بســیار مهمی اســت که در نتیجه موفقیــت اقدامات 
محدودکننده به آن می رســیم. بر اساس مطالعه ای که 
هفته گذشته در نشریه معتبر لنست منتشر شد، داده های 
اولیه نشان می دهد فاصله گیری اجتماعی به شدت به 
کنترل شیوع کرونا کمک کرده است. علاوه بر این، وزارت 
بهداشــت جمهوری چــک روز سه شــنبه اطلاعاتی را 
منتشر کرد که نشان می دهد در حالی که نرخ انتقال در 
این کشور ۲٫۶۴ بوده با اعلام محدودیت  تردد از ۲ مارس 
به ۱٫۸۴ کاهش یافته اســت. سیاســت مداران برای آنکه 
بتوانند مردم را راضی کنند تا در خانه هایشان بمانند باید 
به خوبی نشــان دهند اوضاع آن چنان بحرانی است که 
رعایت چنین محدودیت هایی ارزشش را دارد. تیدسلی 
در بخــش دیگری از صحبت هایــش توضیح می دهد: 
«متأسفانه هیچ معیار مشخصی وجود ندارد تا بر اساس 
آن بتوان شرایط را در کشورهای مختلف با هم مقایسه 
کرد». نگاهی بــه آمار قربانیان کرونا پیش فرض هایی را 
درباره وخامــت اوضاع در هر کشــور ارائه می دهد اما 

مقایسه جهانی آنها با یکدیگر بسیار پیچیده است. 
هیچ دو کشــوری در بحث دسترســی بــه خدمات 
درمانی یا منابع پزشــکی شبیه هم نیســتند. در برخی 
نقاط دنیا اگر شــرایط را کمی تغییر دهیم، قطعا تعداد 
مرگ ومیــر بر اثر این ویروس هــم تغییر خواهد کرد. در 
اینجا تنها داشتن آمارهای کامل تر از کسانی که خدمات 
درمانی دریافت می کنند، کمک خواهد کرد. دانشمندان 
امیدوارند آزمایش گســترده پادتن ها بتواند روشــن کند 
چه کسانی پیش تر به این ویروس مبتلا بوده اند و به این 
ترتیب به بیماران تصویری دقیق تر از کرونا ارائه شود. اما 
اگر حتی آمارها هم دقیق باشند، جامع بودن آنها محل 
تشکیک اســت. نیک چاتر، استاد علوم رفتاری دانشگاه 
وارویک، در این بــاره می گوید: «جمع آوری داده ها مفید 
است اما به نظر من مهم تر از آن این است که به تجربه 
سایر کشورها رجوع شود. در انگلیس پیش بینی دولت 
مرگ ۲۰ هزار نفر بر اثر ابتلا به کروناست اما گفتن چنین 
چیزی بی معنی اســت تــا زمانی که شــرایط در ایتالیا 
بررسی نشــود. طبق آمارهای رسمی، چهار هزار نفر در 
این کشور بر اثر این بیماری جان خود را از دست داده اند 
و اتفاقی که سیســتم درمانی آن تجربه می کند، فاجعه 
است؛ چنین مقایسه هایی است که می تواند داده ها را به 

واقعیت تبدیل کند». 

چرا استناد به آمارهای کرونایی در کشورهای جهان اشتباه است

اپیدمی پنهان کاری

خاورمیانه بمب ساعتى است


